

## DEVIZ LOCAL № 02-11-2018

### Redeschiderea grupelor noi

Valoarea de deviz 286 467,616 lei

Intocmit in prețuri curente 08.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	8,000	11,970 11,970	95,760 95,760
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	272,000	8,220 8,100	2 235,840 2 203,200
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	102,000	14,880 13,800	1 517,760 1 407,600
4	RpCG29D 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	2,000	75,400 64,200	150,800 128,400
5	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	21,000	48,180 48,000	1 011,780 1 008,000
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	11,900	24,000 23,400	285,600 278,460
7	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	12,000	19,200 19,200	230,400 230,400
8	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	25,000	23,700 23,700	592,500 592,500
9	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala,	buc	2,000	16,800	33,600

1	2	3	4	5	6	7
		cu diametrul de 50 mm			16,800	33,600
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	28,500	57,000
					28,500	57,000
11	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	2,000	25,500	51,000
					25,500	51,000
12	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	33,000	66,000
					33,000	66,000
<b>Total Demontari</b>						<b>6 328,040</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 151,920</b>
<b>1.2. Timplarie</b>						
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	12,000	1 522,515	18 270,180
					24,300	291,600
14	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii Clasa incendiara A Certificatul de conformitate igienic sunt obligatorii	m2	6,000	841,160	5 046,960
					24,000	144,000
15	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	85,000	50,850	4 322,250
					2,730	232,050
16	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	110,000	33,523	3 687,475
					25,200	2 772,000
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane Glafuri exterioare	m2	22,000	71,169	1 565,718
					51,000	1 122,000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor si pervazurilor la usi	m2	24,500	3,200	78,400
					0,900	22,050

1	2	3	4	5	6	7
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	24,500	60,648 45,900	1 485,873 1 124,550
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor usilor	m2	24,500	19,677 16,500	482,085 404,250
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor si pervazurilor la usi	m2	24,500	3,200 0,900	78,400 22,050
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	24,500	27,614 16,500	676,543 404,250
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade Glafuri exterioare	m2	22,000	11,950 3,600	262,900 79,200
24	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	22,000	30,595 13,500	673,090 297,000
<b>Total Timplarie</b>						<b>36 629,874</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 915,000</b>
<b>1.3. Pardoseli</b>						
25	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	12,000	8,704 1,200	104,448 14,400
26	RpCK01B 1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	12,000	45,587 18,000	547,050 216,000
27	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	12,000	188,164 87,000	2 257,968 1 044,000
28	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu preadez	m2	102,000	141,417 33,000	14 424,567 3 366,000

1	2	3	4	5	6	7
		Grosimea linoleumului 3mm Grosime strat uzura 0,6mm Tip 2K Materiale marunte (cuie ticling capace )=1,0150				
<b>Total Pardoseli</b>						<b>17 334,033</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 640,400</b>
<b>1.4. Lucrari de finisare</b>						
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact	m2	272,000	3,200 0,900	870,400 244,800
30	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	38,000	71,169 51,000	2 704,422 1 938,000
31	CD65A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m Sub cada de dus	m3	0,300	1 661,103 182,100	498,331 54,630
32	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm pina la 300x300mm	m2	42,000	150,844 49,500	6 335,442 2 079,000
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm La cada de dus	m2	1,300	150,831 49,500	196,080 64,350
34	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 20*20mm	m	14,000	15,580 2,460	218,120 34,440
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	234,000	51,306 36,600	12 005,604 8 564,400
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	234,000	3,200 0,900	748,800 210,600
37	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	234,000	36,102 19,500	8 447,751 4 563,000
38	CK29F	Tavane suspendate din panouri	m2	272,000	159,860	43 481,920

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila			59,850	16 279,200
<b>Total Lucrari de finisare</b>						<b>75 506,870</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>34 032,420</b>
		<b>1.5. Lucrari santehnice apeduct si canalizare</b>				
39	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	15,000	9,000 9,000	135,000 135,000
40	RpSA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 16 mm PN 10	m	15,000	55,079 21,000	826,185 315,000
41	RpSA44A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	12,000	14,500 1,500	174,000 18,000
42	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	22,000	70,041 21,000	1 540,894 462,000
43	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	35,000	75,142 25,800	2 629,973 903,000
44	RpSA44F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc	8,000	15,500 2,400	124,000 19,200
45	RpSA44I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc	8,000	15,800 2,700	126,400 21,600
46	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm Cot	buc	5,000	62,347 14,400	311,734 72,000
47	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator	buc	4,000	62,347	249,388

1	2	3	4	5	6	7
		de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm Teu			14,400	57,600
48	RpSB37C	Inlocuirea unui dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	24,091 12,600	48,182 25,200
49	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm -Mufa	buc	6,000	68,929 19,800	413,576 118,800
50	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Cot	buc	6,000	68,929 19,800	413,576 118,800
51	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Revizia	buc	2,000	68,932 19,800	137,864 39,600
52	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Trecere d=110/50mm	buc	2,000	68,932 19,800	137,864 39,600
53	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Trecere Fonta /PVC d=110mm	buc	2,000	68,932 19,800	137,864 39,600
54	RpSB11D 1	Montarea ramificatiei simple din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Teu	buc	4,000	95,110 27,600	380,440 110,400
55	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Lavoar pentru copii mici	buc	3,000	963,982 57,000	2 891,946 171,000
56	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Pentru copii mici	buc	3,000	1 894,667 141,000	5 684,000 423,000

1	2	3	4	5	6	7
57	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	610,000 60,000	1 830,000 180,000
58	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton	buc	1,000	534,500 31,500	534,500 31,500
59	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt ciment nisip apa 1,0100	buc	1,000	961,900 55,500	961,900 55,500
60	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.Material marunt 1,0100	buc	1,000	58,220 7,500	58,220 7,500
61	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 110.Cugratie metalica cu dimens 150x150mm	buc	2,000	59,492 8,700	118,985 17,400
62	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile PVC	buc	4,000	58,225 15,000	232,900 60,000
63	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	4,000	90,000 8,400	360,000 33,600
64	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2"	buc	8,000	5,470 2,100	43,760 16,800
65	RpSF02B	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 3/4"	buc	6,000	6,180 2,700	37,080 16,200
66	RpSF02C	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1"	buc	4,000	6,905 3,300	27,620 13,200
67	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8" -	m	22,000	4,500 4,500	99,000 99,000

1	2	3	4	5	6	7
		2"				
68	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	2,200	3,000 3,000	6,600 6,600
69	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	22,000	2,100 2,100	46,200 46,200
70	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,500	2,400 2,400	8,400 8,400
<b>Total Lucrari santehnice apeduct si canalizare</b>						<b>20 728,051</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 681,300</b>
		<b>1.6. Alte lucrari</b>				
71	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	3,000	40,800 40,800	122,400 122,400
72	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	3,000	56,250 0,000	168,750 0,000
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>291,150</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>122,400</b>
Cheltuieli directe			lei		156 818,018	
Asigurari medicale si sociale			22,50 %		12 497,274	
Transport			7,00 %		7 035,151	
Total			100,00 +		176 350,443	
Cheltuieli regie			14,50 %		25 570,814	
Total			100,00 +		201 921,257	
Beneficiu			6,00 %		12 115,275	
Total			100,00 +		214 036,532	
<b>Total Lucrari generale</b>						<b>214 036,532</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>55 543,440</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Lucrari electrice</b>				
73	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	20,000	6,600 6,600	132,000 132,000
74	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, Mater marunte (cuie sirma ipsos scoabe )din val.Mater.explicitate =1,0500	m	85,000	46,174 12,900	3 924,805 1 096,500
75	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp Materiale marunte (cleme papuci sirma banda izol.)din val mat.explicitate =1,0500	m	155,000	26,465 10,200	4 102,004 1 581,000
76	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	4,000	43,410 13,200	173,638 52,800
77	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolară simpla cu C.P.- simbol 0230	buc	5,000	43,545 13,200	217,725 66,000
78	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip Armstrong 4x18	buc	26,000	316,352 33,000	8 225,152 858,000
79	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente 18W	buc	104,000	6,600 4,500	686,400 468,000
80	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	24,000	24,100 18,600	578,400 446,400
Cheltuieli directe			lei			18 040,124
Asigurari medicale si sociale				22,50 %		1 057,658
Transport				7,00 %		933,760
Total				100,00 +		20 031,542
Cheltueli regie				76,00 %		3 572,532
Total				100,00 +		23 604,074
Beneficiu				6,00 %		1 082,407
Total				100,00 +		24 686,481
<b>Total Lucrari electrice</b>						<b>24 686,481</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 982,742</b>

Cheltuieli directe	lei	238 723,013
TVA	20,00 %	47 744,603
<b>Total deviz:</b>		<b>286 467,616</b>
<b>Incluziv salariu</b>		<b>60 526,182</b>

Intocmit \_\_\_\_\_ (MaistconsGrup SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)